1. A  
2. B  
3. C  
4. D  
5. E  
6. F  
7. G  
8. H  
9. I  
10. J  
11. K  
12. L  
13. M  
14. N  
15. O  
a. Timo. 1.  
b. Gal. 4. 4.  
16. P  
17. Q  
18. R  
19. S  
20. T

21 *eam in spe: t quia E⁹ ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis,*  
 22 *in libertatem gloria filiorum Dei. t Scimus enim quod omnis creatu-*  
 23 *ra ingemiscit, E⁹ parturit usque adhuc. t Non solum autem illa, sed*  
 24. *E⁹ nos ipsi primitias spiritus habentes; E⁹ ipsi intra nos gemimus, ad-*  
 25. *optionem filiorum expectantes, redemptionem corporis nostri. t Spe e-*  
 26. *nim salutis facti sumus. Spes autem qua videtur, non est spes: nam quod*  
 27. *videt quis, quid sperat? t Si autem quod non videmus, speramus: per*  
 28. *patientiam expectamus. t Similiter autem E⁹ Spiritus adiuuat infirmita-*  
 29. *tem nostram: nam quid oremus, sicut oportet, nescimus: sed ipse Spi-*  
 30. *ritus postulat pro nobis gemitis inenarrabilibus. t Qui autem scru-*  
 31. *tatur corda, scit quid desideret Spiritus: quia secundum Deum po-*  
 32. *stulat pro sanctis. t Scimus autem quoniam diligentibus Deum om-*  
 33. *nia cooperantur in bonum, q̄s, qui secundum propositum vocati sunt.*  
 34. *sancti. t Nam quos praesciuit, E⁹ predestinavit conformes fieri ima-*  
 35. *ginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. t Quos au-*  
 36. *F tem predestinavit. hos E⁹ vocavit: E⁹ quos vocavit, hos E⁹ iustifica-*  
 37. *vit, quos autem iustificavit, illos E⁹ glorificavit. t Quid ergo dicemus.*  
 38. *adhac? f. Deus pro nobis, quis contra nos? t Qui etiam proprio Filio*  
 39. *suo nō pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo non*  
 40. *etiam cum illo omnia nobis donavit? t Quis accusabit aduersus electos*  
 41. *Dei? Deus qui iustificat. t Quis est qui condemnnet? Christus Iesus,*  
 42. *qui mortuus est, immo qui resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui et-*  
 43. *iā interpellat pro nobis. t Quis ergo nos separabit à charitate Chri-*  
 44. *sti? tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum?*  
 45. *P̄l̄m̄. 45. an persecutio? an gladius? t (sicut scriptum est: Quia propter morti-*  
 46. *d. 23. tificamur tota die: astimatis sumus sicut oves occisionis.) t Sed in his o-*  
 47. *mnibus superamus, propter eum, qui dilexit nos. t Certus sum enim,*  
 48. *quia neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes,*  
 49. *neque instantia, neque futura, neque fortitudo, t neque altitudo, ne-*  
 50. *que profundum, neq; creatura alia poterit nos separare à charitate*  
 51. *Dei, qui est in Christo Iesu Dominino nostro.*

1 **A** *Nihil ergo nunc damnationis est in Christo Iesu, qui non secundum carnem*  
 2 *ambulant. Hinc datur nobis intelligi, quia se ponit pro omnibus fidelibus,*  
 3 *qui mente legi Dei seruiunt, licet carne concupiscant, nihil damnationis est*  
 4 *illis, qui non ambulant secundum carnem, id est, secundum carnalia desideria non*  
 5 *viuunt, vel certe in illis, qui iam de corpore mortis sunt liberati, id est, qui vniuersitate*  
 6 *peccatorum tempore baptismatis per gratiam Dei sunt extuti, & in eadem sanctitate manent, nihil est damnationis, quod morti æternæ subiaceant. Lex enim spiritus*  
 7 *vita in Christo Iesu liberauit me à lege peccati, & mortis. Legem appellat gratiam Spir-*  
 8 *itus sancti, qui Spiritus vitæ appellatur, quia quoscunque repleuerit viuere, facit in*  
 9 *virtutibus, & dimittendo peccata perducit ad vitam æternam. Lex enim spiritus vi-*  
 10 *ta, id est, gratia Spiritus sancti, quæ viauicat nos in anima, tempore baptismatis libe-*  
 11 *rauit me à consuetudine peccati, per quam venitur ad damnationem mortis æter-*  
 12 *nae.*

nam; Aliter legem in hoc loco gratiam sancti Euangelii possumus accipere, quam per Spiritum sanctum didicimus, ubi nobis promittitur vita æterna. Vel lex fides intelligitur, quæ Spiritus sancti esse dicitur, quia ab illo, & per illum conceditur. Nemo enira dicit Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto, & fides vita est, quæ ad vitam æternam nos ducit. *Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati.* Impossibile erat legi, ut hominem iustificaret, & mundaret à peccatis, & ut ianuam patriæ coelestis aperiret, quod gratiam Euangelii per passionem Domini Saluatoris, & per aquam baptismatis credentibus præstat. Et in hoc erat ei impossibile istud facere, in quo infirmabatur per carnem, hoc est, per carnales obseruantias, & per carnalem conuersationem illorum, qui carnaliter eam intelligebant, atque carnaliter vivebant. Impossibile enim erat sanguine hircorum mundari peccata, & non venerat peccata tollere, sed ostendere. In hoc infirma erat, quia neque hominem se carnaliter obseruantem, neque ea destruentem, quæ ipsa præcipiebat, iustificare poterat, ideoque infirmabatur per carnem, quia à nullo mortalium secundum carnem impleri poterat. Vnde beatus Petrus dicit: *Quid tentaris Deum, imponere iugum super carnales fratrum; quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus*, vel in hoc infirmabatur per carnem, quia propter concupiscentiam carnis neminem iustificabat. Sicut enim medicus in ea parte est infirmus, in qua non potest cæco lumen reddere, aliisque infirmis sanitatem præbere, ita lex in ea parte erat infirma, in qua non poterat hominem mundare a criminalibus peccatis, sed D E V S Pater mittens Filium suum ad saluandum genus humanum, quæ missio nihil est aliud, quam illius incarnatio, quod lex non poterat conferre, constituit ipse. Quare autem dicit in similitudine carnis peccati illum missum, cum in veritate credendum sit eum verum corpus assumptissimum ex carne, & ossibus. Corpus nostrum, siue caro nostra, caro peccati est, quia libidinoso vsu procreatur. Ideoque cum peccato concipitur, cum peccato originali nascitur, & in hoc sæculo sine peccato non potest conuersari. Corpus vero C H R I S T I non libidinoso vsu maris, & fœminæ est procreatuum, sed opere Spiritus sancti de semine mulieris sine semine viri, ideoque sine peccato conceptus, sine peccato est natus, & sine peccato ab hoc mundo transiuit, & in hoc fuit caro illius in similitudinem carnis peccati, quia veram carnem habuit, sed sine peccato, quod nos habemus. *Et de peccato damnavit peccatum in mortem.* Licet difficilis videatur iste versiculus. Sensus tamen iste est: Peccatum appellat Apostolus in hoc loco carnem Christi, non quod peccati maculam habuerint, sed quia pro peccatoribus oblata est. Sicut idem Apostolus alias dicit *eum*, id est, Christum D E V S Pater *pro nobis peccatum fecit*, id est, hostiam pro peccatis. Sic enim appellabatur hostia pro peccato in veteri testamento. Maximè in septuaginta interpretibus, ubi dicitur, posuit manus suam super caput peccati, id est, super caput hostiæ, quæ offerebatur pro peccato. *De peccato damnavit peccatum in carne sua*, id est, de carne sua, quæ fuit hostia, pro peccato damnavit peccatum humani generis non peccando per carnem. Dupliciter enim damnauit, siue occidit, & mortificauit peccatum generis humani, vel quia non peccauit in carne sua, vel etiam mortificando illud in cruce. Tale est hoc, quasi quis de barbaris victoriæ sumat, de barbaris, & de Gothis vincat Gothos, *Et iustificatio legis implaretur in nobis*, id est, ut per passionem eius redempti, & per baptisimū ab omnibus peccatis liberati, per Spiritum quoq; sanctum roborati opera legis spiritualiter implere possimus, per cuius impletionem possumus iustificari. *Qui non secundum carnem ambulamus*, id est, qui secundum carnalia desideria non viuimus, *sed secundum spiritum sanctum*, id est, secundum quod Spiritus sanctus docet, & præcipit, vel certè idcirco damnauit de hostia pro peccato peccatum humani generis, seu diabolum, qui est author peccati, ut iustitia, quam lex præfigurabat in sacrificiis suis, in agno, scilicet, in ariete, columba, & turture compleretur in nobis per Christum in eius passione, quem illa significabant. *Qui enim secundum carnem sunt*, id est, qui carnaliter viuunt, & carnalibus delectationibus fruuntur, *Quae carnis sunt sapient*, hoc est, carnalia, & temporalia solummodo requirunt non curates de spiritualibus.

B

III.

*Autor. 35.  
vers. 10.*

G

*2. Cor. 5.  
vers. 2. 1.*

D

IV.

Qui

**E** *Qui verò secundum spiritum viuunt, id est, qui secundum, quod ipse docet, & eius voluntas est, viuunt, qua sunt spiritus, sentiunt, id est, spiritualia sentantur; gaudia patriæ coelestis, quærentes. Aliter homo ex duabus substantiis constat ex carne, & anima, si actus carnis superauerint affectus mentis, carnalia ac temporalia tunc homo requirit, si verò affectus spiritus, siue mentis superauerit, actus carnis, tunc spiritualia sentatur. Nam prudentia carnis mors est. Prudentia carnis, siue carnalis hominis est malum pro malo reddere, carnalia desideria sectari. Quæ si quis impleuerit mortem æternam sibi acquirit. Philosophi definierunt prudentiam esse bona temporalia appetere, & mala temporalia cauere. Quæ prudentia, quia carnalis est, idcirco generat mortem æternam, quoniam dum bona præsentis vitæ omni auiditate desiderantur, & aduersa pro Christi nomine vitantur, bona æternæ vitæ pro nihilo habentur. Prudentia, spiritus, vita, & pax. Prudentia spiritus, id est, rationabilitas mentis, est, malum pro malo non reddere, amicos in Deum, & inimicos diligere propter Deum, orare pro persequentiibus, & calumniantibus, iuxta quod Euangelium præcipit, cuncta temporalia, ac transitoria spernere, gaudia Patriæ coelestis toto nisu mentis appetere. Prudentia enim mentis, & in præsenti pacem habet non reddendo malum pro malo, & in futuro vitam æternam meretur. Quoniam sapientia carnis inimica est Deo. Quod superius dixit, prudentiam carnis, modo appellat sapientiam carnis; Sapientia autem carnalis hominis, & mundani est in rebus caducis spectare, & ea operari, quæ superius diximus; Legi enim Dei, id est, legi Euangeli quæ dicit malum pro malo non reddas, non est subiecta sapientia carnalis. Quare? quia non potest, & quare non potest? quia non vult, timens amittere bona temporalia. Dum enim malum pro malo reddunt odientes se inuicem, Euangelio contrarii existent, quod præcipit inimicos diligere. Qui autem in carne sunt, id est, qui secundum carnalia viuunt, & in spe carnalium bonorum sunt positi, Deplacere non possunt. Subaudi, quamdiu in talibus manent, Vos autem ò Romani in carne non estis, id est, carnibus desideriis, quia iam mortificati estis membra vestra cum vitiis, & concupiscentiis. Sed in spiritu estis, id est, in spiritualibus rebus, & spiritualia quæritis. Sitamen spiritus Dei habitat in vobis. Hoc est, si Spiritus sanctus habitat in vobis, tunc vtique spiritualiter viuitis. Si quis autem spiritum Christi non habet, hic non est eius. Spiritus sanctus communis est Patris, & Fili spiritus. Quomodo potest cognosciri Spiritus sanctus habitat in nobis? per operationem bonam, & veram, quia Spiritus sanctus disciplinæ effugiet ritum. Quicunque opera Christi imitatur, vt oret pro persequentiibus, & calumniantibus, vtique spiritum eius habet in se habitantem, id est, Spiritum sanctum, qui est titulus possessionis eius, quia quæcunq; repleuerit ad corpus Christi facit pertinere. Qui verò Christum non imitatur, nec spiritum eius habet, neq; pertinet ad partem illius. Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est, id est, mortale & mortalium propter peccatum Adæ, & propter actualia postmodum commissa. Spiritus verò, id est, anima viuit apud Deum per fidem propter insipitationem fidei, & baptismatis. Per anticipationem dixit corpus mortuum esse, pro eo, quod debuit dicere mortale, & corruptibile. Hoc autem sciendum est, quia non propter terrenam fragilitatem corpus nostrum mortale est, sed propter peccatum, Quod si spiritus eius, id est, Patris, Qui Pater suscitauit Iesum à mortuis, habitat in vobis, per fidem, per charitatem, per spem, sicut dixit per Prophetam inhabitabo in illis, qui suscitauit Iesum Christum à mortuis, vivificabit, & mortalia corpora vestra in die iudicii, vt ultra non sint mortalia propter inhabitantem spiritum eius in vobis, in quem venerit Deus Pater in præsenti sæculo habitantem. Spiritum sanctum vtique potentia diuinitatis, qua Christum suscitauit, suscitabit & illum in die iudicii ad gloriam dans ei immortalitatem, & incorruptibilitatem in corpore, & incommutabilitatem in anima. Passio etenim Christum à morte animæ liberauit nos in præsenti, sed mox corporis usque ad generalem resurrectionem omnibus æqualiter venit. Ergo fratres debitores sumus non carni, ut secundum carnem viuamus. Debitor est, qui alicui aliquid debet. Non ideo creati sumus ab omnipotenti Deo, vt secundum carnem, id est, secundum desideria carnis viuamus, quia non sumus carni debitores, sed Deo, vt spiritualiter conuersemur cuncta transitoria, & caduca pronihilo ducentes, & Deo debitum nostrum reddentes. Quid ergo accepimus ab illo, vt ei debitores essemus?*

**F**

**VII.**

**VIII.**

**I X.**

**G**

**X.**

**XI.**

**H**

## CAP V T VIII

**Quidquid boni habemus**, cum enim non essemus, ab illo conditi sumus de nihilo & cum nostro vitio perditos essemus, ab ipso redempti sumus donans nobis pariter bona temporalia, & promittens æterna, & quomodo possumus ei debitum reddere? seruientes voluntati illius, obtemperando mandatis eius, & quicquid boni habemus non nostris meritis, sed illius gratiae impurando. *Si enim secundum carnem vixeritis*, id est, carnales concupiscentias, & delectationes, secundum appetitum carnalium desideriorum opere impleueritis. *Moriemini morte æterna*. Quid est secundum carnem viuere? carnalia opera exercere, adulterium videlicet, homicidium, furtum, & cætera talia. *Si autem spiritu*, id est, gratia sancti Spiritus, facta carnis mortificaueritis, vivetis, vita æterna. Videamus primum, quæ sint opera, vel facta carnis, ex aliis verbis Apostoli: *Manifesta*, inquit, *sunt opera carnis*, que sunt fornicatio, immunditia, luxuria, & cætera, quæ sequuntur. Et quid dicit de fructu, & operibus Spiritus sancti? *Fructus inquiens, Spiritus est charitas, gaudium, pax longanimitas, & cætera alia*. Quomodo ergo possumus mortificare per gratiam sancti Spiritus opera carnis? hoc modo, Verbi gratia; Vivit in nobis, & regnat superbia, accipientes humilitatem à sancto Spiritu, simus humiles, & sic mortificabimus superbiam, viuit in nobis libido, accipientes à sancto Spiritu castitatem simus casti, & sic poterimus mortificare libidinem. Si, inquit, secundum D E V M viuendo, voluntates carnis, & desideria carnalia extinxeritis, beati eritis in vita æterna. *Dicunque enim spiritu Dei aguntur*, id est, reguntur, & ducuntur ad bonum, iis filii sunt Dei, non per naturam, sed per adoptionem. *Non enim accepistis spiritum servientis iterum in timore*, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus *Abba Pater*. Iudei, quibus, ista scribebat Apostolus, acceperant in patribus sanctum Spiritum seruitutis in timore, id est, legem à Spiritu sancto dictatam, & scriptam, quæ eos cogebat per timorem obseruantiam sui, minans & dicens: Si quis hoc, vel illud fecerit, morte moriatur, ipse etiam Spiritus sanctus, quem illi acceperunt, quando data est lex, cogebat eos, ut legem obseruarent. Et quia tunc acceperant isti in patribus suis Spiritum sanctum, & legem, ideo dicit Apostolus: Non accepistis spiritum seruitutis iterum, qui vos cogat per timorem ad seruitum omnipotentis Dei, sed accepistis gratiam Euangeliū, ubi non cogitari quis venire ad fidem Christi per timorem. Accepistis quoque spiritum adoptionis, sive electionis filiorum D E I, qui vos in partem D E I vocavit ad libertatem, ut iam non sitis seruientes D E O timore seruili, sed amore, & timore filiationis, quo seruit filius bonus patri, timens eum offendere. Quod verò subdit, in quo Spiritu sancto clamamus *Abba Pater*. Tale est, ac si diceret, per quem Spiritum sanctum edocisti, & illuminasti clamamus Abba pater. Nisi enim Spiritum sanctum tempore batismatis accepissemus, nequaquam auderemus Deum omnipotentem factorem nostrum patrem clamare, dicentes in oratione Dominica. *Pater noster, qui es in celis*. Nemo n. pag-  
norum hoc presumit dicere. Abba, Hebræum est, & Syrum, pater græcum, & latinū. Præuidens ergo Apostolus utrosq; populos ad fidem colligendos posuit duo nomina sub una significatione, ut illi, qui credunt ex hebræis, & Syris, dicant Abba, miserere nostri. Qui ex græcis, aliisq; omnibus gentibus credunt, dicant Pater. Tale, quod in Euangelio Marci habetur, dicente D O M I N O: *Abba pater si possibile est transeat calix iste à me*. Ipse Spiritus sanctus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei, si quando opera nostra bona agimus D E O seruientes, Spiritus sanctus, qui habitat in nobis, perhibet nobis testimonium in corde per occultam inspirationem sine strepitu vocis, quia filii D E I sumus effecti in baptismate, non per naturam, sed per adoptionem, & quod talia faciendo perseverabimus in eius filiatione. *Si au-*  
*tem filii & heredes*: Seruus non meretur accipere hæreditatem, filius accipit. Et nos filii D E I sumus, hæreditatem merebimur accipere, hoc quoque considerandum, quia hæreditas in morte patris confirmatur secundum humanas leges. Quam ergo hæreditatem poterit D E I Pater dare nobis, quia non potest mori? Seipsum vtique dabit. Ut sicut ipse est immortalis, & incorruptibilis, ita & nos sumus immortales, & incorruptibiles, atque incommutabiles. *The-*  
*sauro quoque sapientiae, & scientiae Diuinitatis suæ*. Hæredes quidem D E I,  
*coheredes autem C H R I S T I*: Hæredes D E I Patris erimus, vt dixi-  
mus,

xiii.

Gal. 5. v. 19.

ibid. v. 22.

xiv.

xv.

K

Matth. 8.  
ver. 9.

Marci 1.  
ver. 36.

XVI.

xvii.

L

mus, sed consideremus, quomodo sumus hæredes Christi. Hæredes igitur Christi iam ex parte sumus, quia pergens ad passionem reliquit nobis possessionem pacis Ecclesiasticæ, inquiens, *Pacem relinquo vobis, pacem meam dabo vobis.* Quid plura dicam? omnia, quæ ipse in præsenti sæculo, siue in prædicatione, siue in miraculis operatus est, omnia nobis reliquit ad credendum, & tenendum Euangeli quoque testamentum, quæ omnia in morte sua confirmauit, cohæredes etiam eius erimus post generalem resurrectionem, quando erimus immortales, incorruptibilesque in corpore, atque incommutabiles in anima; sicut & ipse. In gloria quoque similes erimus, sicut Ioannes dicit: *Carissimi filii Dei sumus, & noudum apparuit quid erimus.*

*Scimus autem, quia cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicut est, & ipse Dominus ad Patrem: Peter volo, ut ubi ego sum, ibi sit, & minister meus.* Sed & Christus inhabitat in dextera Patris, id est, in magnitudine paternæ maiestatis, erimus, & nos ei cohæredes, quia fulgebimus, sicut ipse fulxit in monte, & non solum in gloria erimus ei cohæredes, sed etiam in potestate, sicut ipse dixit Apostolus. *Cum federit Filius hominis in sede maiestatis sue, fedebitis & vos super sedes duodecim indicantes duodecim tribus Israel.* Quid plura dicam? quicunque Filius Dei dicitur, efficitur &

M hæres, quæcumque Dei sunt, vtique & ipse merebitur accipere. Ista omnia cum securitate expectare possumus si fecerimus, quod sequitur, *Sicutamen compassimur. Subaudi Christo, ut conglorificemur cum illo.* Quod est dicere tunc merebimur cohæredes Christi in gloria esse, si talia patimur pro amore nominis eius necessitate ingruente, qualia ille pro nobis pertulit imitantes eius passionem & dilectionem; iuxta quod

*Petr. 2. v. 21* Petrus dicit, *Christus passus est pro nobis, relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia eius.* Hic ostendit Paulus non esse nostrum seruitium simile Dei beneficio. *Existimo enim, quod non sunt condigna passiones his usus temporis ad futuram gloriam, querentibus in nobis.* Si quilibet hominum omnia præcepta veteris, & noui testamenti potuisset implere, & omnia genera tormentorum perferrere, carceres videlicet, aculeos, vincula, vstulationes lapidationes, crucifixiones, in fartagine per multa curricula temporum, nequaquam esset dignus gloria futura, quam percepturi sunt electi. Quærerit aliquis, quare? Ideo vtique, quia ista temporalia sunt, illa æterna. Quæ erit illa gloria, qua fulgebunt electi, sicut sol in regno Patris sui, & erunt, sicut Angeli Dei cernentes præsentissimum omnipotentis Dei vultum? Iuxta quod Ioannes

*Ioā. 3. v. 2.* dicit: *Scimus, quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicut est.* Nam expectatio creature reuelationem filiorum Dei expectat. Creaturam in hoc loco appellat hominem, qui meritò creatura appellatur, quia virtus suo amisit imaginem, & similitudinem omnipotentis Dei, quæ habet anima. Ista ego creatura, id est, omnis homo fidelis, manifestationem filiorum Dei expectat, vt appareat, quod promisum est, quando ipsa re manifestabitur, qui sint filii Dei, quomodo tenemus in spe. Ecclesia siquidem in præsenti permixta est bonis, & malis, omnesque Christum clamant, & non apparet, qui sint filii Dei futuri in re. Cum autem Christus venerit

*Matth. 25. vers. 34.* ad iudicium, & separauerit agnos ab hædis, dicens iustis: *Venite benedicti Patri mei,* tunc reuelabitur, qui sint filii Dei in re. Quod ergo dicit expectatio creaturæ, siue expectatio nostra reuelationem filiorum Dei expectat, sic videntur hæc verba sonare, quasi aliud sit creatura, atque aliud filii Dei, cum vnum sit, sic denique soliti sunt homines dicere, videntes in præsentia sui multos colores per diuersa vasa ordinatos, expectatio, vel expressio istorum colorum manifestationem imaginis expectat, cum sit aliud imago, & aliud colores. *Vanitati enim creatura subiecta est non volens, sed propter eum, qui subiecit in spe.* In hoc loco etiam, in subsequentibus, vbi dicit Apostolus, quod omnis creatura ingemiscit, reprehendit beatus Augustinus acutissime Originem, quare in hoc nomine, quod est creatura, compræhenderit non solù bestias, sed etiam solem cæteraque sydera, & Angelos pariter cum homine, dicens, omnia vanitati subiecta esse, & quod maius est, ingemiscere in suo cursu, & operatione. Sed licet quædam possint mutari in melius, aut deterius, sicut Angeli quondam potuerunt, licet modo non possint illi, qui Deo adhærent, aut quæ potest à lætitia in tristitiam conuerti, vt homo, vel cæteræ omnium rerum creaturæ comparatione

*Ecccl. 1. v. 2.* omnipotentis Dei, qui semper idem est, vanitas sint, sicut dicit Ecclesiastes: *Vanitas vanitatum, & omnia vanitas,* tamen non ideo omnis ingemiscit sicut Angeli Deus adhæren-

adhaerentes, qui iam immutables sunt effecti, sicut Ezechieli monstratum est in Cristallo, quod erat super capita animalium, & sicut illa, quæ irrationabilis est, vel anima caret. Quapropter creaturæ nomine debemus intelligere hominem, qui cum omnibus creaturis quandam communionem habet, quia omnis creatura in tria dividitur. Aut enim corporalis est, quod potest moueri & volvi per loca, aut est animalis, quæ anima viuificat, aut est spiritualis, ut Angeli, qui ratione vivunt, homo ergo in hoc, quod corpus habet coniungitur corporalibus creaturis per animam. Anima vegetantibus per rationem, qua discernit inter bonum, & malum spirituibus. Quod Beatus Gregorius aliis verbis, sed eodem sensu ita exponit dicens, habet, inquit, homo esse cum lapidibus, viuere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere, id est rationabilitatem habere cum Angelis, creatura enim, id est omnis homo viuens in carne vanitati, id est mutabilitati, atque mortalitati, corruptioni subiectus est non volens quia sponte peccauit in Paradiso, sed non sponte, neque volens, subiectus est mortalitati, & poenæ. Verbi gratia sicut latro, qui sponte committit furtum, sed non sponte suspenditur, & licet ipse nolle, tamen subiectus est vanitati. Propter eum, id est propter iustum omnipotentis Dei iudicium, qui subiecit eum in spe liberationis, & venie, Nam in hoc ostenditur Deus omnipotens esse iustus, quia eius peccatum non dimisit impunitum, & in hoc prædicitur esse misericors, quia non statim illum penitus damnavit, & occidit, sed reseruavit ad poenitentiam dans ei spem vitæ, & liberationis regresionisque in gradum pristinum ut expectet illud, quod in sequentibus dicitur. *Quia & ipsa creatura, id est homo quilibet electus liberabitur in die iudicii a servitute corruptionis, in libertatem gloria filiorum Dei.* Homo in præsenti seculo positus sub seruitute corruptionis, & mortalitatis est positus, quia subiacet mutabilitati, & vitiis, liberabitur autem in die Iudicii ab omni fæce mortalitatis, & peccati, quando mortale corpus accepit immortalitatem, & corruptibile hoc incorruptionem, & transibit in libertatem gloriarum filiorum Dei, quia erit similis Christo in gloria, & in libertatem filiationis adoptiuæ, de qua Dominus ait Iudeus. *Si vos filii liberaveritis, vere liberi eritis.* Potest *vers. 6.*  
 & differentia esse in hoc loco inter creaturam, & creaturam. Nam paulò superius ubi dixit expectatio creaturæ filiorum Dei, reuelationem expectat, fideles tantummodo possunt intelligi, qui iam credebant, hic vero, ubi dicit ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis infideles intelligi possunt, qui necdum temporibus Apostolorum crediderant, prædestinati tamen erant ad vitam, unde & postea crediderunt. *Scimus enim, quod omnis creatura, id est omnis homo ingemiscit, & parturit usque adhuc.* In hoc, vt Beatus Augustinus dicit, non est origenes sequendus, neque sequaces eius, quia omnem creaturam rationabilem, & irrationabilem corporalem, & incorporealem comprehendunt. Non enim omnis creatura ingemiscit, vt illi volunt, sed homo, qui cum omni creatura quandam communionem habet eo modo, vt paulo superius diximus. Omnis, inquit, creatura, id est omnis homo ingemiscit, affligitur, tristatur in dolore, in fame, in siti, in frigore, & nuditate, in carcerebus, & parturit, siue, vt melius habetur, in græco: Doleat in multis angustiis usque adhuc. id est usque in diem iudicii, & quam diu dicitur adhuc, vel quamdiu dicitur hodie, semper subiacebit creatura humana angustiis & doloribus. Illi autem, qui iam regnant cum Deo, & quotidie transeunt ad requiem semipaternam, postquam ab huius sæculi ærumnis liberantur, non ingemiscunt. *Non solum autem illa subaudi creatura, id est non solum credentes, & non credentes ingemiscunt, & dolent in præsenti vita, sed & nos ipsi subaudis Apostoli, qui perfectioris fidei sumus, primitias spiritus habentes.* Dolemus, & ipsi intranos gemimus in corde, & mente sustinentes carceres, penurias, egestates, multaque angustias, & afflictiones. Bene, & conuenienter dixit. Non solum alii ingemiscunt, sed & nos Apostoli primitias spiritus sancti habentes, quia sicut illos primos elegit Deus, ita primi accipere meruerunt sanctum spiritum die resurrectionis, quando dixit eis, *accipite spiritum sanctum.* Die quoque Pentecostes, quando in linguis igneis venit super eos spiritus sanctus, vel etiam primas dixit spiritus, id est qui maiora dona spiritus sancti acceperant in prædicatione,

cazione, vt omnium gentium loquerentur linguis in miraculis quoque, quibus præ omnibus mortalibus abundantes gloriose extiterunt. Legitur enim in actibus Apostolorum, quod ponebant infirmos, & mortuos in plateis, vt veniente Petro saltem umbra illius veniret super illos, & sanarentur. Beatum quoque Andream legimus uno die triginta, & eo amplius mortuos suscitasse. Primitiae siquidem appellantur optima quæque, & cariora, sicut in lege habetur. Offere res primitias auri, & argenti tui Domino, id est, optima, & cariora, re enim vera ita dignum erat, vt per quorum ministerium doctrina euangelica & fides dominica, per quadrifidum orbem diffamanda erat, maiora dona Spiritus sancti acciperent. Aliter, non solum, inquit, ingemiscunt, sed etiam nos, qui primitias spiritus nostri, id est, rationabilitatem, & deuotionem mentis nostræ Deo iam habemus oblatam in holocaustum, quod igne dilectionis Dei & proximi ardet, de quo igne Dominus ait, *ignem veni miscere in terram, & quid volo nisi ut ardeat?* Nunquid primitias mentis suæ, idem Apostolus non habebat Deo oblatas, qui dicebat, *mete seruio legi Dei, carni autem legi peccati.* Apostolus etenim rationabilitate mentis, & intentione seruiebat legi Dei consentiendo ei in hoc, quia nolebat concupiscentiæ carnali subiacere, carne autem legi peccati, id est, conluctudini malæ, quia concupiscebat. *Exspectantes adoptionem filiorum Dei, redemptionem corporis nostri.* Quæstio oritur in hoc loco cum Apostolus in superioribus locis huius epistolæ dicat, *ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei, & alibi, Christus nos redemit de maledicto legis,* quare modo dixerit, expectare nos adoptionem, siue electionem filiorum Dei, & redemptionem corporis nostri, id est, totius ecclesiæ, quæ est corpus Christi, quæstio soluitur in sequentibus, vbi dicit Apostolus *spe salvi facti sumus, in spe quippe iam filii Dei sumus omnes credentes, & redempti passione CHRISTI, sed adhuc exspectamus, vt quomodo sumus, & teneamus in spe quandoque simus, & possideamus in re, Omnes quidem credentes fidem habemus, quod simus filii Dei, & simus redempti sanguine passionis eius, sed non proderit aliis passio eius. nisi electis, qui & filij DEI erunt, sicut Ioannes dicit. *Charissimi filii DEI sumus modo in spe, & non dum apparuit, quid erimus in re, scimus autem, quoniam cum apparuerit, similes eis erimus, quoniam videbimus sicut est.* Spe enim salvi facti sumus, sicut est fides credere ea, quæ non videmus, ita spes est expectatio futurorum bonorum. Per passionem enim CHRISTI redempti sumus in spe, per baptismum accepimus remissionem peccatorum, & filij DEI sumus in spe, non in re, quia nec dum appetit, quales futuri sumus. *Spes autem, que videtur, non est spes.* Quasi diceret illa res, quæ videtur non est spes, nam quod videt quis quid sperat? illud quod videmus non speramus. Verbi gratia: Video te stare in praesentia mea, non te spero venturum, si autem, quod non videmus speramus, per patientiam expectamus, id est non deficitus; inter spem, & rem media est patientia, quia per patientiam, qua sancti sustinent aduersa huius saeculi non querentes in praesenti mercedem, sperant semper peruenire ad gloriam æternam.*

**R** XXVI. *Similiter autem & spiritus adiuuat infirmitatem nostram, id est sicut spes, & patientia adiuuant, & sustinent infirmitatem mentis nostræ, ita spiritus sanctus. Infirmitas autem animi est plerumque illa petere, quæ nobis non conueniunt, sicut sequentia manifestant. Nam quid oremus sicut oportet nescimus. Plerumque dum volumus bona nobis petere, contraria & aduersa petimus, si nobis illa concederent. Sicut Beatus Paulus contraria petebat, quando deprecabatur a se a ferrari spiritum tentationis, & infirmitatem, si enim exaudiretur, forsitan reuelationum magnitudine se extolleret, & caderet in lapsum, sic etiam plerumque positi in prosperitate petimus nobis illam conseruari, quæ si semper nobis maneret forsitan amore sui implicaret animum nostrum. Similiter, quando sumus positi in infirmitate causa probationis, aut emendationis, imploramus liberari*

Luc. 12.  
vers. 49.

**Q**  
Rom. 7.  
vers. 25.

huc vers. 16.

Galat. 3.  
vers. 13.

**xxiv.**

1.Ioan. 3.  
vers. 2.

**xxv.**

liberari, quæ si à nobis tolleretur, fortasse ad peccata pristina reuerteremur, aut remissius in bono opere laboraremus. Ideoque nescimus orare, sicut oportet nisi spiritu sancto docente, Sed ipse spiritus sanctus postular pro nobis gemitis inenarrabilibus. Dicit Beatus Ambrosius, quia si quando fideles aliquid petunt contra salutem suam per ignorantiam, non per iactantiam, spiritus sanctus, qui vnius substantiae est cum Patre, & Filio interponit se in medio inter nos, & Deum Patrem, & postulat pro nobis quæ utilia sunt. Non cum impulsu aëris, neque cum sonitu vel strepitu vocis, sed inenarrabiliter, sicut conuenit eius diuinitati, quia æqualis, & consubstantialis est Deo patri, & plerunque ea, quæ nos petimus nobis contraria ipse mutat in melius non dando, quod petimus, sed quæ ad salutem attinent nostram. Postulare etiam dicitur pro nobis secundum alios doctores, ac gemere, quia quo cunque gratia sua replet postulantes facit, & gementes pro suis reatibus, & aliorum, vel qui differuntur à Regno. Qui gemitus bene inenarrabiles dicuntur, quia nemo potest enarrare, quanta compunctio in cordibus fidelium est, vel quanta remuneratione digni sunt coram Deo, *Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret spiritus, quia secundum Deum postulat pro sanctis.* Deus Pater cum filio suo, qui omnium arcana cordium, & secretorum non solum hominum, sed & Angelorum penetrat. Scit, quid desideret spiritus, sanctus habitans in cordibus fidelium suorum, quia vnius scientiae sunt, vel quid nos desiderare faciat. Postulat quoque secundum Deum pro sanctis, quoniam ea facit nos postulare, quæ & Deo placeant, & nobis utilia sunt, ita ut dicamus positi in oratione. Deus æterne, qui absconditorum, & futurorum es cognitor, sicut scis nobis necessarium esse, & sicut tibi placet misere-re nostri. Deus ergo loquitur sine strepitu vocis, cum nobis tacere videtur, quia & videt, cum non videatur, & hæc petit, quæ scit Deo patri placere, & nobis prodesse. Vnius enim voluntatis est ipse, & Pater:

*Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis, qui secundum propositum vocati sunt sancti.* Illi diligunt Deum, qui mandata eius custodiunt, & seruant, sicut Dominus dicit, *si quis diligit me, sermonem meum seruabit.* Hoc dicit, quia diligentes Deum, & mandata eius seruantes, & qui secundum propositum, siue prædestinationem omnipotentis Dei ad hoc vocati sunt, ut sancte viuendo sancti sint si quando aliquid ineptè, aut imperitè contra suam utilitatem petant, sicut Paulus, & filii Zebedei Deus omnipotens cooperatur illis in bonum aut non dando, quod petunt, aut etiam mutando aliud pro ipso, quod petunt. Neque imputat illis in peccatum, sed ea tribuit, quæ danda sunt amantibus Deum. Benè autem dicit cooperantur, quia operantur illi, qui petunt, cooperatur Deus omnipotens implendo quæ ad salutem illorum pertinent. *Nam quos præfinuit subaudi esse credituros, & in fide sua permanuros, illos & prædestinavit, siue præfinuit, & præordinavit conformes fieri imaginis filii sui,* id est similes filii in gloria humanitatis *filii sui,* qui reformauit corpus humilitatis nostræ, ut idem Apostolus alibi dicit *con-* *figuratum corpori claritatis sue,* licet enim in potentia diuinitatis non simus æquales illi, tamen in gloria, & immortalitate, & in corruptione erimus similes ei, quoniam videbimus eum sicuti est, vel certè ad hoc prædestinavit eos conformes fieri imaginis filii sui, ut sicut Christus peccatum non fecit, nec dolus intulit est in ore eius, ita & illi, qui fratres volunt existere Domini Iesu Christi non habeant voluntatem peccandi, *vis sit ipse primogenitus in multis fratribus.* Omnis vnigenitus potest dici primogenitus, non tamen omnis primogenitus dici potest vnigenitus. Quicunque enim primus aperit vuluum matris nascendo, nec habet alios fratres sequentes, & primogenitus est, & vnigenitus. Qui verò primus egreditur ab utero materno, & habet postmodum fratres sequentes, solummodo primogenitus est, filius autem Dei redemptor humani generis digna consideratione perpendimus tam secundum diuinitatem, quam secundum humanitatem & vnigenitus, & primogenitus est prædicandus, vnigenitus quidem est secundum diuinitatem, quia in natura diuinitatis non habet alios fratres. Primogenitus vero, qui ante omnem creaturam non factus, sed genitus est, sicut per Salomonem dicit. *Ego sapientia ex ore altissimi produxi primogenita ante omnem creaturam secundum humanitatem, vnigenitus quidem*

T

Ecc. 14.  
vers. 5.

**xx.** potest dici Beatæ Mariæ, & primogenitus in multis fratribus, & adoptiuis, quia ipse primus surrexit à mortuis, primus ascendit ad cælos, isti sunt fratres, de quibus dixit ad Mariam vade ad fratres meos, & dic eis, fratres illius dieuntur omnes fideles, in hoc, quia homo dignatus est fieri, Sed his, qui frater noster est secundum diuinatatem.

**Quos autem prædestinavit, siue præfinuit secum regnatos in æterna beatitudine, hos & vocauit per se, & per Apostolos suos. Vocabit quoque ad diem iudicij, & quos vocauit per gloriam suam, ut permanerent secum in gloria, hos & iustificauit per passionem suam, per baptismum, & fidem exornatam bonis operibus, & iustificauit usque ad finem sæculi.**

**Quos autem iustificauit, illos & glorificauit.** Præterito tempore utitur Apostolus in hoc loco pro futuro in hoc, quod dicit glorificauit morem sacrae scripturæ tenens, quæ sic solet narrare futura, quasi præterita: Illos enim, quos vocauit, & iustificauit in præsenti sæculo, hos glorificabit in die Iudicij,

**Theſal. 4. sicut idem Apostolus alias dicit cum Christus apparuerit, tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria.**

**xxxii.** **Quid ergo dicimus ad hec? subaudi quomodo diximus de vocatione, iustificatione, & glorificatione, id est quam gratiarum actionem reddemus illi, qui gratis, nullisque meritis præcedentibus antequam essemus, nos prædestinavit regnatos secum, ac postea vocauit, & iustificauit, ad ultimum etiam glorificabit.**

Tale est & illud Psalmista. **Quid retribuam Dominu pro omnibus, que retribuit mihi?**

Potest & ita intelligi quid prædestinationi Dei contradicere possumus, si omnes non prædestinamur ad hoc ut regnemus cum illo, si Deus pro nobis subaudi est, vel pugnat, qui prædestinat, iustificat, & glorificat, quis contra nos valet pugnare? Nullus, neque Diabolus, neque Nero, siue quilibet persecutor.

**Qui etiam filio proprio non pepercit, id est à morte non seruauit, sed pro nobis omnibus prædestinatis ad vitam æternam, illum tradidit.** Et ipse Pater tradidit filium, qui tradi permisit, multisque modis est ipse traditus, hoc verbum, quod est parcere, aliquando significat dimittere, ut illud in Virgilio. Parce Citharea metu, id est dimitte metum, aliquando significat seruare, sicut hic qui filio proprio non pepercit, unde habes, Parcae vocantur id est seruantes, quia seruant sua mella.

**Quomodo etiam non cum illo omnia nobis donauit?** hoc maximè ad Apostolos refertur, quibus ait veritas, **Cum sederis filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis & vos super duodecim sedes,** potest referri & ad omnes prædestinatos qui in capite suo Christo omnia possident, quæ ipse possidet.

**Cum n.** omnis creatura longè inculpabiliter distet à filio Dei, per quem facta sunt omnia, si Deus pater in tantum nos dilexit, ut pro nobis traderet illum, utique in nobis potuit i-

**xxxiii.** sta implere. **Quis accusabit aduersus electos Dei?** id est qui sumet accusationem aduersus electos Dei? Diabolus accusat electos, sicut accusauit beatum Iob, sed meritum auxit non minuit, quia vir iustus eius aduersa patienter sustinuit. Notandum autem quia hæc sententia, secundum beatum Augustinum per interrogationem, & per contationem legi debet, & sicut dicit ipse per contationem multa possunt responderi interrogatiū, aut affirmatiū debet responderi etiam aut negatiū non pronunciabitur ergo ita ut post per contationem, qua dicimus quis accusabit aduersus electos Dei, illud quod sequitur Deus qui iustificat, enuncietur sono interrogantis, ut tacita

**xxxiv.** respondeatur non quis est qui contemnet per contando legendum est, ut subinferatur interrogando Christus Iesus, qui mortuus est, immo qui & resurrexit subintelligitur tacite non. Et est sensus nunquid Christus, qui mortuus pro nobis & resurrexit, ut nobis vitam donaret condemnabit nos non utique, sed potius saluabit, hoc vero,

quod sequitur. **Qui est ad dexteram Dei qui etiam interpellat pro nobis non iam interrogando, sed potius affirmando pronunciandum est,** qui est ad dexteram Dei, id est in plenitudine paternæ maiestatis. Qui etiam interpellat pro nobis Deum patrem non voce, sed miseratione, dum quotidie hominem, quem assumpsit, & grauissimum genus mortis, quod pro nobis sustinuit vultui paterno offert, ut nostri misereatur.

**Qui qualemcumque habet tribulationem hanc audiat Pauli exhortationem.** **Quis nos separabit à charitate Christi,** ad superiora pertinet, ubi

**bis supē-** ait, **non sunt condigne passiones huīus temporis ad futuram gloriam,** quia omne, **hic supē-** quod in præsenti est, comparatione futuræ gloriæ momentaneum est, ideoque alloquitur Romanos ne deficerent in tribulationibus. Vide Petrum, **hic supē-** considera Paulum, ante potuit illos occidere Nero, quād à charitate

Christi

Christi disiungere, Stephanus lapidibus obrutus, Laurentius vstulatus non potuerunt à Christo separari, quoniam ita erant mente Deo copulati, vt insensibiles essent ad omnia tormenta tolerare. Nunquid nos separabit tribulatio, aut angustia? Angustia dicitur omnis necessitas, omnisque indigentia, persecutio est vis mali, nam persequi est aperte vim inferre periculum in multis rebus, & insidiis accipitur, gladius potest significare quælibet genera suppliciorum, fames, & nuditas non poterant eos separare, quia habebant panem verum Christum, qui eos spiritualiter pascebat, & vestiebat, sicut alibi Apostolus ait, *quicumque in Christo baptizati estis Christum induistis, Quia propter te mortificamur tota die.* Vox Martyrum ad Christum tota die dicit, id est omni tempore quamdiu viuimus, quia qui perseveraverit usque in finem, hic saluus erit, id est coronabitur. Non enim sufficit una die pro Christo tribulatione sustinere, sed omni tempore, si necessitas fuerit. *Aestimatis sumus sicut oves occisionis,* quæ occiduntur sine reluctancee, sicut oves inquit, non reluctantur, cum ad mortem ducuntur, ita & nos non reluctantur, dum occisioni paramur. *Sed in omnibus occisionibus, tormentisque positi superamus, & vincimus propter eum, qui dilexit nos,* id est propter Christum, qui nos dilexit usque ad mortem, quia pro nobis est mortuus, & qui nobis dicit, *volite timere eos, qui occidunt corpus, qui animam non possunt occidere. Certus sum enim, quia neque mors quæ infligitur corpori, poterit nos separare à charitate Christi,* non dixit opinor, sed certus sum, *Neque vita subaudi præsens, quæ in longinquum abnegatoribus Christi promittitur, & est sensus.* Si minatus fuerit mihi Nero mortem omnibus crudeliorem, aut vitam in præsenti sæculo omnibus fæliocorem, non poterit me separare à fide Christi, sed neque alias Coapostolos meos. *Neque Angeli subaudi maligni, qui se transfigurant in Angelos lucis, vel secundum illud si Angelus de cœlo euangelizet vobis præter quod nos euangelizamus, anathema sit,* & est sensus & si Angelus de cœlo vellet me separare à charitate Christi, quod fieri non potest, non posset me ab ea separare, neque Principatus, id est contrarie potestates dæmonum, quæ alii principiantur, de quibus ipse dixit in Epistola ad Ephesios. *Non est nobis colluctatio aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersus principes, & potestates, & aduersus mundi rectores tenebrarum harum, Neque virtutes contrarie dæmonum, quæ sub suis principiis consistunt, neque instantia, id est præsentia bona, quæ promittuntur credentibus, vel mala, quæ minantur, Neque futura subaudi bona, vel mala istius sæculi. Neque fortitudo, id est Diabolus Princeps dæmonum, de quo dicitur: cum fortis armatus custodit atrium suum, Neque altitudo, id est Astrologia, Neque profundum, id est necromantia, quæ inferiora inferni scrutatur, per quæ duo multi auertebantur à fide, & est sensus, etiam si omnes Astrologi, & Mathematici, hoc est astrorum conspectores, qui se fatentur rationes siderum penetrare, & cursus venerint contra nos, vel etiam illi, qui per necromantiam, id est mortuorum resuscitationem, animas ab infernis reuocant, sicut mulier illa Phichonissa reuocauit animam Samuhelis, Nequaquam poterit nos separare à charitate Dei, neque creatura alia, id est si aliqua creatura est sursum, aut deorsum præter istas quas dixi, nec ipsa poterit nos in aliam partem flectere, vel secundum Augustinum alia creatura, intelligitur hic homo, qui se potest à charitate Dei separare male vivendo, & est sensus: Neque alia creatura, quam nos ipsi poterit nos separare à charitate Dei, *qua est in Christo Iesu,* nos tamen possumus nos separare ab ea, male vivendo; Mentes enim sanctorum ita sunt Deo, qui summus spiritus est per charitatem coniunctæ ut inter illas, & Deum nulla creatura sit media, quia qui adhæret Domino, unus spiritus est.*

Galat. 3:  
vers. 27.Matt. 10:  
vers. 22.

X

xxxvii.

xxxviii.  
Matt. 10.  
vers. 28.Galat. 1:  
vers. 9.Ephes. 6:  
vers. 9.Luc. 11:  
vers. 28.

xxix.

## CAPVT IX.

Própter Iudeorū ruinā de qua vehementer dolet, prōmissio[n]es non frustrari  
asserit, Israe[li]tis factas à Deo Abrahā filiis: nimirū cūm illæ non pertineant  
ad omnes carnales Abrahā filios, sed tantum ad eos qui ex Iudeis & Gentili-  
bus gratuita Dei electione filii Abrahā per fidem constituuntur: Deus autem  
eius vult miseretur, & quem vult indurat: Iudei verò quia non ex fide Chri-  
sti quem reiecerant, sed ex legis operibus iustitiam quarebant, sunt in sua ini-  
quitate relicti, gentibus per fidem Christi iustificatis.

1. **V**eritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mi-  
hi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto: + quo-  
niam tristitia mihi magna est, & continuus dolor cordi  
meo. + Optabam enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratri-  
bus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, + qui sunt Israeli-  
tae, quorum adoptio est filiorum, & gloria, & testamentum, & le-  
gislatio, & obsequium: & promissa: + quorum patres, & ex quibus  
est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedi-  
ctus in secula Amen. + Non autem quod exciderit verbum Dei: non  
enim omnes q[uo]d ex Israel sunt, iij sunt Israelite: + neq[ue] qui semens sunt A-  
brahā, omnes filij sed in Isaac vocabitur tibi semē: + id est, non qui filij  
carnis, hi filij Dei: sed, q[uo]d filii sunt prōmissionis, estimātur in semine. +  
Promissionis enim verbū hoc est: Secundū hoc tēpus veniam; & erit  
Sara filius. + Nō solū autem illa: sed & Rebecca ex uno concubitu ha-  
bens, Isaac p[re]tris nostri. + Cum enim nondum natuissent, aut ali-  
quid boni egissent aut mali, (ut secundum electionem propositum  
Dei maneret) + non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei: +  
Quia maior, seruiet minori sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau  
autem odio habui. + Quid ergo dicemus? numquid iniquitas apud  
Deum? Absit + Moysi enim dicit. + Miserebor cuius misereor: &  
misericordiam prestatō cuius miserebor. + Igitur non volentis, neque  
currentis, sed miserentis est Dei, + Dicit enim Scriptura Pharaoni:  
• Quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam:  
+ Ut annuncietur nomen meum in uniuersa terra. + Ergo cuius  
vult miseretur, & quem vult indurat. + Dicis itaque mihi: Quid  
adhuc queritur? voluntati enim eius quis resistit? + O homo, tu quis  
es, qui respondeas Deo? • Numquid dicit figuratum ei, qui se fin-  
xit: Quid me fecisti sic? + An non habet potestatē figulus, luti ex ea-  
dē massa facere aliud quidē vas in honore, aliud vero in contumeliā?  
Ia. 45. b. 9. + Quod si Deus volens ostendere iram & notā facere potentiam suam,  
sustinuit in multa patientia, vas ira, apta in interitū, + ut ostenderet  
divitias gloria sua in vasā misericordie, q[uo]d preparauit in gloriā. + Quos  
24. & vocauit nos non solū ex Iudeis, sed etiā in Gentibus, + sic ut in Osea  
dicit:

dicit: *Vocabo non plebē meā, plebem meā: & non dilectam, dilectam:* <sup>Ole. 8.</sup>  
<sup>d. 23.</sup> *& non misericordiam consecutā, misericordiam consecutam.* <sup>F</sup> <sup>†</sup> *Ete-*  
*rit: in loco, ubi dictum est eis: Non plebs mea vos: ibi vocabuntur* <sup>1. Pet. 2.</sup>  
<sup>d. 10.</sup> *Filiū Dei viui.* <sup>26.</sup> *† Isaias autem clamat pro Israēl: "Si fuerit numerus* <sup>26.</sup>  
*filiorum Israēl tamquam arena maris, reliquias saluēfient.* <sup>Ole. i. b. 10.</sup> *† Verbum*  
*enim consummans, & abbrevians in equitate: quia verbum bre-* <sup>27.</sup>  
*uiatum faciet Dominus super terram: & sicut prædictis Isaias: "Ni-* <sup>28.</sup>  
*si Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti esse-* <sup>29.</sup>  
*mus, & sicut Gomorrha similes fuissimus.* <sup>Isa. i. c. 9.</sup> *† Quid ergo dicemus? Quod* <sup>G</sup>  
*gentes, quae non sectabantur iustitiam, apprehenderunt iustitiam:* <sup>30.</sup>  
*iustitiam autem, quae ex fide est.* <sup>† Israēl vero sectando legem iustitiae, in</sup> <sup>31.</sup>  
*legem iustitiae non peruenit.* <sup>† Quare? Quia nō fide, sed quasi ex operib.</sup> <sup>32.</sup>  
*offenderunt enim in lapidem offensionis, & sicut scriptum est: Ecce po-* <sup>33.</sup>  
*nō in Sion lapidem offensionis, & petram scandali: & omnis, qui cre-* <sup>Ila. 8. c. 14.</sup>  
*dit in eum, non confundetur.* <sup>& 28. d. 26.</sup> <sup>1. Pet. 2. b. 7.</sup>

**V**eritatē dico in Christo, id est, per Christum, *non mentior*, necessitare cogentē  
 sāpē iurabat Apostolus non agens contra Domini præceptum, & quia dictu-  
 rus erat rem penē incredibilem, ideo iurauit necessitate cogente. Nam inter  
 Romanos, qui crediderant, erant Iudæi credentes, quibus ista scribēbat, & quia e-  
 rānt, qui dicerent Paulum non diligere gentem suam, eo quod Euangelizaret gen-  
 tibus iuramento obligat afferens se diligere, & amare gentem suam, vnde subiungit  
*Testimonium perhibente mibi conscientia in Spiritu sancto, quoniam tristitia est mihi magna,*  
*& continuus dolor cordi meo.* Non dicit modica, & parua tristitia mihi est, aut tem-  
 péraneus dolor subito accidens, subitoque recedens, sed testatur magnam tristitiam,  
 & assiduum dolorem sibi inesse pro fratribus suis, qui filium Dei ad se missum non  
 solum noluerunt suscipere, sed insuper acclamauerunt eum dignum morte dicen-  
 tes ad Pilatum *crucifige, crucifige eum*, reus est mortis, quod dicit in Spiritu sancto, vel <sup>Lue. 23. v. 21</sup>  
 Spiritum sanctum, iurat sicut & per Christum, vel Spiritum sanctū, quierat in mente  
 illius, testē adhibet conscientiæ suæ, ipsa conscientia sua testimoniū sibi perhibente,  
 q̄ nimirum dolet de perditione fratrum suorum, *optabam*, pro eo, q̄ est optio ego ana-  
 thema esse à Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Isra-  
 elite, id est, de progenie Israel. Vnde venit tam subita mutatio in animo Apostoli, vt  
 optaret anathema esse à Christo, quæ in plerisque locis, pro separatione ponitur, cum  
 paulò superius dixerat nullo modo se posse à charitate Christi se separare? Conside-  
 randum quia anathema varias habet significationes, ponitur enim pro separatione  
 sicut in edicto Iustiniani Imperatoris dicitur, vt ibi, *Si Angelus de cælo Euangelizet vo-* <sup>Gal. i. v. 8.</sup>  
*bis praterquam nos Euangelizauimus, anathema sit*, id est, à Deo separatus. Ponitur  
 pro maledictione, vt in canonibus sāpissime habetur. *Si quis hoc, vel illud fecerit,*  
*anathema sit*, id est, maledictus, ponitur pro occisione corporali, vt hic, quod tale  
 est, ac si diceret optabam enim à Christo interfici corpore, & hoc est, quod dicit se-  
 cundum carnem, poterat aliquis dicere, o beate Apostole, quare optares interfici  
 secundum carnem à Christo, ad hæc subintulit ipse; *Vt fratres mei, qui sunt mei co-*  
*gnati secundum carnem saluifierent, & viuerent mente Deo: dicendo vero qui sunt*  
*cognati mei, secundum carnem, ostendit non esse illos sibi cognatos integritate fi-*  
*dei, & deuotione mentis.* Imitatus est autem in hoc loco Apostolus charitatem, &  
 factum Moysi Legislatoris, cui cum dixisset Dominus: *Descende peccatis populus tuus,* <sup>Exod. 32. v. 7.</sup>  
 & *dimitte me, ut deleam eos, & faciam te in gentem magnam*, aut nimia charitate ductus <sup>7. & 10. & v. 2.</sup>  
 aut dimitte eis noxam hanc, aut dele me de libro tuo. Videns Dominus eius charitatem  
 erga populum, ait, non delebo te de libro meo, sed dimisi iuxta verbum tuum; ita

& Apostolus volens magis placere Deo hoc loquebatur charitate cogente de occisione corporis sui , cum omnino nullo modo optaret mentis affectu seperari à Christo. *Quorum adoptio est filiorum*; id est , electio illorum , electio filiorum est , quia ex ipsis adoptati sunt filii Dei , & ipse populus vocabatur filius Dei , vnde dicitur in Exodus ad Pharaonem *Filius meus primogenitus Israel*. Et per Isaiam , *Filius genui*, & *exaltatio gloria erat illis* , quod de omnibus gentibus in peculiarem Dei plebem sunt electi , illis etiam est *testamentum* vetus datum , vel sicut quidam codices habent *testamentum* vetus scilicet , & nouum , si voluerint credere ; *testamentum enim nouum datum est illis* , vt à seruitute legis transirent ad libertatem gloriae Christi. *Et legislatio* , id est , datio ad eos pertinet , quia lex per Moysen data est , & *obsequium* , cultus , videlicet diuinæ religionis , qui est illis traditus , promissio quoque de Christo , & de redemptione ipsorum , & vita æternalis data sunt ; vt quicquid promissum est patribus completeretur in filiis. *Quorum patres* , Subaudi , fuerunt Abraham , Isaac , & Iacob , & ex quibus patribus , vel Iudæis *Christus est natus secundum carnem* , non secundum diuinitatem , qui est super omnia Deus benedictus in secula. Christus Deus , & homo est , secundum quod homo est ex ipsis carnem assumpsit , & inter omnia fuit , secundum quod Deus est à Deo Patre ante secula est genitus , & est super omnia potentia diuinitatis. Notandum autem , quia cum esset locutus de abiectione parentum suorum non mirando , neque reprehendendo iudicium Dei talia prosecutus , sed potius benedixit illum pro certo sciens iudicio Dei cuncta ab ipso moderari , ac disponi , vnde & subintulit. *Non autem quod exciderit verbum Dei*. Et est sensus: Quāvis multitudo Iudæorum parentum meorum in infidelitatis errore remansisset nolens in Christum credere ; non tamen ideo dico , quod euanuerit , aut annullata sit promissio Dei , quæ facta est ad Abraham , quod in semine eius benedicentur omnes gentes , quoniam in illis est adimpta , qui crediderunt tam ex Iudæis , quam ex gentibus , & qui adhuc credituri sunt. *Non enim omnes qui ex Israel , sive sunt Israelites* , Jacob , & Israel nomina vnius hominis fuerunt , non enim omnes , qui ex stirpe illius descendenterunt verè Israelites sunt , id est , Deum videntes mente , quia mente & fidè Deum non cernunt: Itaque Israel in spiritualem , & carnalem diuiditur , Iudæi credentes filii Israel sunt , & Abrahæ secundum carnem , & secundum fidem. Non credentes vero eti sunt carnis filii Israel , sed tamen non spiritu , gentiles autem licet carne non sunt filii Israel , tamen fide & mente filii sunt Israel , & Abrahæ , quia mente Deum contemplantur , Neque quia semen sunt Abrahæ omnes filii , sed de solo Isaac dictum est , in Isaac vocabitur tibi semen. Ismahel quidem ex semine Abraham , & tamen non computatur eius filius esse , & sicut non omnes filii Abrahæ secundum carnem eius dicuntur filii ; sed de seminre eius in Isaac stabilitur , ita modo non omnes , qui ex eius stirpe per Isaac descendunt eius filii reputantur , sed qui habent fidem eius , & credunt in Christum , de quo propriè dictum est , in semine tuo benedicentur omnes gentes. *Id est , non qui filii carnis , sed qui filii sunt promissionis , estimantur , in semine*. Licet Iudæi in infidelitate permanentes filii Abrahæ sint per naturam carnis , quia de prosapia illius descendenterunt , tamen non sunt , ideo filii , quoniam degeneres sunt à fide , & operibus Abrahæ , neque , pertinet ad eos aliquid ex dono benedictionis spiritualis quæ facta est ad Abraham de Christo , & multitudine credentiū , gentiles vero , qui sunt filii promissionis , reputantur in semine Abrahæ , id est , in Christo , quoniam fidem , & opera Abrahæ imitantur. Promissionis autem filii appellantur gentiles propter promissionem , scilicet quæ facta est de his ad Abraham , qua dicitur in semine tuo benedicentur omnes gentes , in figura igitur gentilis populi præcessit Isaac , quapropter licet non credant omnes Iudæi , tamen verum est , quod promissum est Abrahæ : in Isaac vocabitur tibi semen , id est , in his , qui tibi promittuntur filii futuri , sicut promissum est Isaac , ponitq; exemplum *promissionis* , inquit , *verbum , hoc est : secundum hoc tempus veniam* per Angelum scilicet , vel veniam , id est , apparebo , & eris Sarah filius , igitur sicut Isaac per promissionem , qua dicitur , in Isaac vocabitur tibi semen , sic gentilis populus secundo fidem , & vestigia Abrahæ per promissionem , quæ facta est ad illum , benedictionis gratiam consequi meretur , *Non solum autem illi , sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri*. Ordo verborum est pariterque sensuum non solum illi dico filii Abrahæ , Isaac &

Ismahel

**H**imabel figuram tenuerunt duorum populorum fidelium, & infidelium, verum etiam Rebecca Typum credentiū, & reproborum gessit in duobus filiis suis Iacobi & & Esau, habens illos ex vno concubitu patris nostri Isaac, nec vacat, quod ait ex vno concubitu ne forte enim dicere posset Iacob, quando me genuit pater meus boni animi, & bonae voluntatis erat, quando vero fratrem meum Esau genuit, malevolentatis erat, ideoque bonitas eius per semen illius diffusa est in me, malitia autem in fratrem meum. Aut etiam ne aliquis hominum hoc ita dicere posset, ait Apostolus ex vno concebitu genitos esse illos duos ostendens ex vocantis dono vnum dilectum, alterum ex iusto iudicio odio habitum. Nam omnes ex Adae descendentes prosapia, filii nascuntur peccati, & ideo damnatione digni, si qui vero liberantur, bonitas, & gratia est Dei, non eorum retributio meritorum. *Cum enim nondum nati fuissent illi duo Iacob, & Esau aut aliquid egissent boni, aut mali; (ut secundum electio-*

*nem operum illorum propositum, seu præordinatio, Dei maneret) non ex operibus illorum,*

*quaे nulla erant, sed ex vocante dictum est ei, quia maior seruit minori.*

*Ex vocante dicit id est, ex dono omnipotentis Dei, qui illos vocavit dictum est Rebeccae, quod Esau*

*maior natu seruitutis obsequium minori esset redditurus, hoc est, Iacob, & ita pot-*

*stea evenit. Nam sicut legitur in libris regum Edom temporibus Daud, & Salomo-*

*nis, aliorumque Regum seruiuit Israeli usque ad illud tempus, quando, sicut in eo-*

*dem volumine legitur, præparauit se Edom, ne esset sub luda, quod utique prædi-*

*ctum ei fuerat ab Isaac patre suo, veniet, inquit, tempus, cum excuties iugum illius*

*de ceruice tua. Quis hominum potest enarrare, quare Deus omnipotens elegerit*

*Iacob antequam nasceretur, & reprobauerit Esau, cum nec iste bonum aliquid, vel*

*malum poterat implere, nisi quia in isto, id est, in Iacob, gratiam suam, & misericor-*

*diam exhibuit, & in Esau iustum iudicium impleuit. Nam cum Rebecca iam habe-*

*ret conceptum in utero & iret Deum consulere, aut per Melchisedech sacerdotem*

*Dei summi, aut per alium quemlibet per quem Deus tunc temporis responsa dabat,*

*dictum est ei ex vocante Deo duo filii *in tuo utero sunt, & duo populi majorque seruit**

*minori.* Ergo sicut non fuit propositum Dei, & prædestinatio secundum electionem

*meritorum bonorum Iacob, ita & electio gentium non fuit secundum electionem*

*meritorum, sed secundum gratiam, & prædestinationem Dei. Quapropter, quare*